Roll No		
---------	--	--

BC-18

International Business

(अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय)

Bachelor of Commerce (B. Com.–10/16) Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड—क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 What do you mean by international business? Narrate the characteristics and importance of international business.

B-1 **P. T. O.**

- अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय से आप क्या समझते हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय की विशेषताओं तथा महत्व का वर्णन कीजिए।
- What do you mean by export promotion? Narrate various tools and techniques of export promotion.
 निर्यात संवर्द्धन से आप क्या समझते हैं? निर्यात संवर्द्धन के विभिन्न उपकरणों व तकनीकियों का वर्णन कीजिए।
- 3. Why and when International Monetary Fund was established? What are the benefits that India has availed by becoming a member of I. M. F? अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की स्थापना कब और क्यों की गयी थी? भारत को अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की सदस्यता से क्या लाभ प्राप्त हुए हैं?
- 4. Discuss the problems of foreign exchange. How is the rate of foreign exchange decided?

 विदेशी विनिमय की समस्या पर प्रकाश डालिए तथा बताइये कि विदेशी विनिमय दर का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What do you mean by devaluation of money?
 मुद्रा अवमूल्यन से आप क्या समझते हैं?

- Narrate the comparative cost theory of international business.
 अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय के तुलनात्मक लागत सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 3. State Foreign Investment Policy of Govt. of India. भारत सरकार की विदेशी विनियोग नीति का वर्णन कीजिए।
- Enumerate various methods of payment in international trade.
 अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में प्रयोग में आने वाली भुगतान की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।
- Discuss the concept of monetary risk in international finance.
 अन्तर्राष्ट्रीय वित्त में निहित मुद्रा जोखिम की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।
- Differentiate between balance of trade and balance of payment.
 व्यापार संत्लन तथा भृगतान संत्लन में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- What is SAARC ? Write the names of member countries of SAARC.
 दक्षेस (सार्क) क्या है ? दक्षेस (सार्क) संगठन के सदस्य राष्ट्रों के नामों का उल्लेख कीजिए।
- Write the names of items of traditional export of India.
 भारत के परम्परागत निर्यात की मदों का उल्लेख कीजिए।

B-1 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

[4]

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

State whether the following statements are True or False : बताइए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- International Monetary Fund was established in 1950.
 अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की स्थापना 1950 में हुई थी।
- 2. Head office of W. T. O. is in New York. विश्व व्यापार संगठन का मुख्य कार्यालय न्यूयॉर्क में है।
- 3. Devaluation of currency helps in export promotion. मुद्रा अवमूल्यन से निर्यात संवर्द्धन में सहायता मिलती है।
- W. T. O. has been established in place of UNCTAD.
 विश्व व्यापार संगठन की स्थापना अंकटाड के स्थान पर हुई
 है।
- International business of India is governed by Reserve Bank of India.
 भारत का अंतर्राष्ट्रीय व्यापार भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा नियंत्रित किया जाता है।

- 6. International Monetary Fund is a part of World Bank. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष विश्व बैंक का एक अंग है।
- Concept of social responsibility does not apply in case of international business.
 अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय की दशा में सामाजिक उत्तरदायित्व की अवधारणा का कोई महत्व नहीं है।
- 8. Balance of trade is a part of balance of payment. व्यापार संतुलन भुगतान संतुलन का एक भाग है।
- Export-Import (EXIM) Policy of India is declared by Ministry of Finance and Industries.
 भारत में आयात-निर्यात नीति की घोषणा उद्योग एवं वित्त मंत्रालय द्वारा की जाती है।
- 10. Online marketing is permitted in international trade. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में ऑनलाइन विपणन की अनुमित है।